چکیده
پیمان ســعد آباد، پیمانی منطقه ای بود که در اوضاع و احوال ناآرام قبل از جنگ جهانی دوم، میان چهار
کشور همسایه افغانستان، ایران، ترکیه و عراق با پیشــقدمی ایران در سال 1316 هـ. ش/1937 م. در تهران
منعقد شــد. پیمان مذکور متعهدین را ملزم به رعایت اصول عدم تجاوزات مرزی، عدم مداخله در امور داخلی،
تســویه صلح آمیز منازعات و... می نمود. بازشناســی چگونگی شکل گیری پیمان ســعدآباد، تبیین هدف و
عوامل مؤثر در انعقاد پیمان یاد شده، مهمترین پرســش های این مقاله می باشند.

مقدمه
پیمان ســعدآباد، دو سال قبل از شــروع جنگ جهانی
دوم)1316 ش/ 1937 م(، میان چهار کشــور همسایه
ایران و ترکیه و عراق و افغانســتان منعقد شــد. قبل از
شروع جنگ یاد شده، دســته بندیهای سیاسی و نظامی
در حال شــکل گیری و تکوین بود.

پرسشــهایی که جهت پاسخ دهی به
مســئله مزبور مطرح می گردد، عبارت از این است که
عوامل و زمینه های دخیل در شــکل گیری این پیمان
چه بود ؟ آیا شــکل گیری پیمان ســعد آباد، بنا به ارادة
دولت انگلیس بود؟ هدف از انعقاد پیمان یاد شــده چه

بود ؟

روند تصویب پیمان
در جریان سفر رضا شــاه به ترکیه در سال 1313 ش./
1934 م. گفتگو و مقدمات اولیه پیمان ســعد آبادپیش
بیني شــده بود.1 وزیر امور خارجه ایران، این موضوع را
با وزرای امــور خارجه ترکیه و عراق در میان گذاشــت
و در شهریور ســال 1314 ش./ ســپتامبر 1935 م. به
هنگام اجلاس مجمــع عمومی جامعه ملــل در ژنو به
تصویب نمایندگان هر سه کشور رسید. پس از آن، وزیر

1. تحولات روابط شاهنشــاهی ایران با کشورهای افغانســتان – بنگلادش –
پاکستان – ترکیه – سری لانکا – نپال و هند در پنجاه سال شاهنشاهی پهلوی،
بی جا :اداره پنجم سیاسی،اداره انتشــارات و مدارک،آذر ماه 2535 شاهنشاهی،

ص111.

امور خارجه ایران در صدد جلب همکاری و مشــارکت
دولت افغانســتان برآمد و آن دولــت در آبان ماه 1314
ش./ نوامبــر 1935 م. موافقــت خود را با پیوســتن به
پیمان مذکــور به اطلاع دولــت ایران رســاند. به این
ترتیب شالوده پیمان چهارگانة سعد آباد ریخته شد. ولی
اختلافات مرزی ایران و عراق مانع کسب نتیجه و عقد

پیمان مزبور شد.2
در خرداد مــاه 1314 ش. / مــی 1935 م. که در جامعه
ملل، شــورایی برای حل اختلاف مرزی ایران و عراق
تشکیل شده بود، مسیو ادن نماینده انگلستان و رشدی
بیک )آراس( وزیر امور خارجــه ترکیه، تلاش کردند تا
دیدگاه هاي باقــر کاظمی، وزیر امــور خارجه ایران، و
نوری سعید پاشــا نماینده عراق را به هم نزدیک کنند.3
سرانجام عهدنامه مرزی ایران و عراق که در تاریخ 13
تیر 1316ش/4 ژوئیه 1937م. در تهران امضاء شد، به
اختلافات این دو کشــور پایان داد. ماده چهار پروتکل
این عهدنامه به گونه اي تنظیم شد که بر حقوق بریتانیا
در شــط العرب تأکید گردید: بدیهی است که به شرط
رعایت حقوق ایران در شــط العرب هیچ یک از مقررات
این عهدنامه بــه حقوق و وظایفی کــه دولت عراق به
موجب ماده 4 عهدنامــه 30 ژوئن 1930 / 9 تیر 1309،
و فقره هفدهم پروتکل منضم آن، مورخ به همان تاریخ
نســبت به شــط العرب در مقابل دولــت انگلیس دارد
خللی وارد نخواهد شــد. 4 بنابراین کمک بریتانیا در رفع
اختلافات مرزي ایران و عراق در راســتاي حفظ منافع
این کشــور در منطقه و پیمان چهارگانه شرقی فهمیده
مي شود.

براي امضای عهدنامه ســعد آباد، فراهــم آمد. با توجه
به اینکه ایران پیشــنهاد دهنده انعقاد ایــن پیمان بود،
بنابراین عهدنامه ســعد آباد در تیرماه 1316ش/ ژوئیه
1937م در تهران به امضــای وزرای امور خارجه چهار
کشور ایران، ترکیه، افغانســتان و عراق رسید.1 روز 17
تیرماه 1316ش/8 ژوئیه 1937م وزی ران امور خارجه
چهار کشور ایران، افغانســتان، ترکیه و عراق شورای
ائتلاف شرقی را تشــکیل دادند و تصمیم گرفتند این
شــورا که اعضای آن، متشــکل از وزیران امور خارجه
چهار کشور امضا کنندة پیمان ســعد آباد باشد، حداقل
یکمرتبه در سال، در ژنو یا در هر نقطه ای که خود شورا
اعلام نماید، تشکیل شود؛ و نیز رهبری شورا به صورت
دوره ای از یک کشور به کشــور دیگر واگذار گردد.

کشورهای هم پیمان باشد، جلوگیری کنند.3
پیمان چهارگانه ســعد آباد، اصول بیان شــده قبلی در
بیش از ده قرارداد و پروتکل دو جانبه، منعقده بین ایران
و هر سه کشــور همسایه را در طول ســالهای 1300-

1316 ش./ 1921 -1937 م. در بــر مي گرفت. اصول
مربوط به عــدم تجاوزات مرزی، عــدم مداخله در امور
داخلی، تســویه صلح آمیز منازعات و عدم تجاوز در این
قرارداد، همگــی قبلا پذیرفته شــده بودند. حتی پیش
بینی ماده 7 در مورد اقدامات علیه گروههای شورشی،
طرح کاملًا جدیدی نبود. ماده 5 در مورد پیمان سعدآباد
گفته بود: چون اوضاع عمومــی قرارداد مودت و امنیت
بین ایران و ترکیه، حدود سیزده سال قبل در تاریخ اول
اردیبهشــت 1305 ش./ 22 آوریــل 1926 م. اصول
1. تحولات روابط شاهنشــاهی...، ص111-112و هوشنگ مهدوی، عبدالرضا

)1349(، تاریخ روابط خارجی ایران، تهران : امیرکبیر، ص 219.
2. اطلاعات، ش، 3187، نوبت عصر 19 تیر 1316، ص 1.

3. تحولات روابط شاهنشاهی ایران...، همان و هوشنگ مهدوی، همان؟؟ ص
چند؟؟؟؟.

مشابه این قرارداد را بیان کرده بود.4

پیمان ســعد آباد بــه ترکیه کمک
نمود تا پیمان بالکانش را در غــرب ترکیه،متعادل کند.
به قدرت رســیدن موســولیني و هیتلر،ترکیه را نه تنها
به یونان بلکه به دیگر کشــور هاي بالکان نزدیک کرد.
ترکیه مشغول انجام امور مربوط به انعقاد پیمان بالکان
بود تا وزنه تعادلــي مقابل ایتالیا و آلمان امپریالیســت
باشد. تا اینکه ســرانجام آن پیمان در اوائل سال 1313
ش./1934م. امضاء شد.3 پیمان سعد آباد تغییر سیاست
ترکیه از تجاوز طلبي به صلح طلبــي را پس از نابودي

امپراتوري عثماني به کشور هاي جهان اعلام نمود.4
جان فوران نیز معتقد اســت که پیمان سعدآباد، پیمانی
امنیتی در عرصه بیــن المللی نبود و ...تنها، تلاشــی
در مســیر پیشــبرد دیپلماســی منطقه ای گروهی از
کشورهای غیر غربی بود که نمی خواستند در برقراری

1

انگلیس و پیمان سعد آباد
در مورد اینکه انگلیس در انعقاد پیمان ســعد آباد نقش
داشــته، نظراتی وجود دارد. حســین مکّی درباره نقش
انگلیس در انعقــاد پیمان مزبور به انقلاب بلشــویکی
1296 ش./ 1917 م. در روســیه و وحشت انگلیس از
وقوع این انقلاب اشــاره کرده و می گوید: انگلســتان
پس از انقلاب 1296 ش./ 1917 م. روســیه، سعی کرد
تا با ایجاد حکومتهای دست نشــانده و قوی در جنوب
روسیه یعنی ایران، افغانســتان، ترکیه و عراق و اتحاد
این حکومتها، نیروئی بوجود آورد که ســپر و بلاگردان
هندوستان شــده و این حکومتها در حکم ملایم کننده
ضربه بــکار آیند.2 به عقیده او، انگلیســی هــا در نظر
داشتند، برای آنکه حلقه ای پولادین در اطراف شوروی
کشــیده باشــند، پیمانی چهارگانه میان ایران، ترکیه،
افغانستان و عراق بوجود آورند.

ص340.
3. همان، ص145-144.

4. هوشنگ مهدوی، سیاست خارجی ایران در دوران پهلوی، ص38-37.

خود از این پیمان می گوید: متاسفانه در جریان حوادث
1941 پیمان ســعد آباد عدم کفایت خــود را به ثبوت

رسانید. 5
این عبارت هوشــنگ مهدوی در بر گیرنــده این نکته
است که در اشغال ایران در سوم شهریور 1320 ش./ 21
سپتامبر 1941 م. توســط متفقین، دیگر اعضای پیمان
مذکور، می بایستی در کنار ایران با متفقین می جنگیدند

و یا مانع از اشغال ایران می شدند.
در این مورد که مکی معتقد اســت انگلســتان در ایجاد
پیمان سعد آباد نقش داشــته و آن را جهت جلوگیری از
نفوذ شوروی در منطقه و هندوســتان پایه ریزی کرد

بلکه به هر نحوی شــده با آنها کنار بیاید و نیرو و
توان خود را صرف مشــاجرات بیهوده و مضر با آن سه
کشــور نکند و به انجام اصلاحات داخلی همت گمارد.
سوم؛ درست است که انگلســتان در منطقه خاورمیانه
منافع حیاتی داشــت و پس از آنکه موفــق به تصویب
قرارداد 1298 ش./ 1919م7 در ایران نشــد، به دنبال

5. همان،تاریخ روابط خارجی ایران، ص219.
6. ژرژ لنچافســکی،)1377(، تاریخ خاورمیانه، ترجمه هــادی جزایری، بی جا:

اقبال، ص 177.
7. برای اطلاع از محتوای این قرارداد و اهداف انگلستان از تصویب آن در ایران
← ســیروس غنی، )1385( ایران برآمدن رضا خان برافتــادن قاجار و نقش

به علاوه
اگر ایران تنها گذارده شود، بنابر شــواهد بسیار، بیم آن
می رود که از ســمت شــمال تحت نفوذ بلشویکی قرار
گیرد. 1 ولی رضا شــاه مدتی از حکومتش نگذشته بود
که حق کاپیتولاســیون را از انگلســتان گرفت و بر سر
جزایر ایران در خلیج فارس به ویژه بحرین مشــاجراتی
با آن کشــور نمود و بر ســر قرارداد نفتی دارسی نیز در
ســال 1312ش/ 1933 ش،با انگلســتان درگیر شد.
همچنین در ارتباط با شــورش کردهای ترکیه، مقامات
ایرانی از فعالیتهای انگلیســیها در بین کردهای ایران و
در مرزهای ایران و عراق احساس نگرانی کرده بودند2
هرچند که تحریکات انگلیســیها به اثبات نرسیده بود.
این فقره نیز شــاهد دیگری اســت بر عدم هماهنگی
سیاستهای ایران و انگلســتان و ترس مقامات ایرانی از
اقدامات آن کشور در منطقه. وقتی مدارک، ناهماهنگی
سیاستهای ایران و انگلســتان را نشان می دهد،چگونه
می توان اســتدلال کرد که ایران در انعقاد پیمان سعد
آباد، مجری سیاســت انگلســتان بود؟ در بخش اول
تحلیل خود گفتیم که پیمان مذکور، پیمان ضد شوروی
و ضد کمونیستی نبود. گواه دیگر ما این است که ترکیه
در سال انعقاد پیمان سعد آباد، با شوروی روابط دوستی
و اقتصادی داشــت و در تاریخ 22 تیــر 1316 ش./ 13
ژوئیه 1937 م. رشدی آراس وزیر امور خارجه و شکری
کایا، وزیر امور داخلی ترکیه به مسکو سفر کرده بودند.3
همچنیــن در تاریــخ 15 مهــر 1316 ش. / 18 اکتبر
1937 م. در آنــکارا عهدنامه تجارت و کشــتیرانی بین
ترکیه و شوروی امضا شــد.4 حتی ترکیه وقتی پیماني
دفاعي، در9 مــاده و 2 پروتکل منضم به آن با فرانســه
و انگلیــس در ســال 1318 ش./1939 م. منعقد نمود،

1. محمد رسول آهنگران،)1380(، اصلاحات اقتصادی رضاخان و تاثیر عوامل
خارجی، تهران: مرکز اسناد انقلاب اسلامی، ص38-37.

2.اسناد قدیمه وزارت امور خارجه،سند شماره 88- پرونده 16- کارتن 11- سال
1309 ش.

3. اطلاعات، ش، 3192، نوبت عصر 23 تیر 1316، ص 5.
4. همان، ش، 3281، 20 مهر 1316، ص3.

در پاسخ به اظهار تأســف و گلایه هر محقق و خواننده
تاریخ که هم پیمانــان ایران در پیمان ســعد آباد را بي
کفایت و بي تعهد مي دانند،بایــد گفت که هیچ تعهدي
بر دوش ســایر متعهدیــن از نظر مســاعدت مالي یا
نظامي و... در عهد نامه گنجانده نشــده بــود تا هنگام
اشغال ایران توســط متفقین در شــهریور 1320ش./
ســپتامبر1941م. آنهــا را ملزم به انجــام آن تعهدات
نماید. حتي اگر چنین بود، کشــور ترکیه که با فرانســه
در 13 تیر ماه 1317 ش./4 ژوئیــه 1938 م عهد نامه
مودتــي در هفت مــاده3 و پیمان تعاون مشــترک در
تاریخ 2 تیــر 1318 ش./23 ژوئن 1939م. جهت یاري
یکدیگر هنگام بروز جنگ در مدیترانه، منعقد کرده بود
و با انگلستان نیز قرار داد بســته بود که درصورت بروز
یک اقدام تهاجــم آمیز که به وقوع جنــگ در مدیترانه
منتهي گردد، با یکدیگر همــکاري] کنند[. 4 در بخش
دیگر قرار داد ترکیه و انگلســتان آمده بــود : این قرار
داد...

حتي اگر ترکیه تعهدي نسبت به ایران داشت، ایراني که
در آن زمان خطر و منفعت کمتري براي ترکیه داشــت،
چگونه مي شــد صلاح و منافع ملي خــود را در آن بیند
که در واقعه شــهریور 1320 ش./سپتامبر 1941 م. که
ایران مورد اشغال متفقین قرار گرفته بود، رو در روي هم
پیمان استراتژیک خود )انگلستان( قرار گرفته و تضمین

استقلال خود را در سمت مدیترانه تهدید کند؟

نتیجه گیری
آنچه در مجموع می توان گفت ؛ این اســت که ایران،
پیشنهاد دهندة تشــکیل پیمان چهارگانة شرقی، در پی
حل مسالمت آمیز اختلافات خود،با سه کشور همسایة
افغانســتان، ترکیه و عراق بود.

علاوه
بر این رضاشاه از سالهای نخست تا پایان حکومت خود
در مواردی از جمله کاپیتولاسیون، جزایر خلیج فارس از
جمله بحرین، قرارداد دارسی و در نهایت روابط با آلمان،
با دولت انگلیس اختلاف داشــت. دلیــل دیگر بر ضد
شوروی نبودن پیمان یاد شده اینکه در سال انعقاد پیمان
ســعد آباد )1316 هـ.ش / 1937 م( ترکیه با شــوروی
روابط دوستی و اقتصادی داشت و در همان سال وزرای
داخله و خارجه ترکیه به شــوروی مسافرت کرده بودند.
در ســال 1316 هـ.ش / 1937 م. میان دو کشــور یاد
شــده عهدنامه تجارت و کشــتیرانی امضا شــده بود.
دلیل مهمتر اینکه در پروتکل شــمارة 2 پیمان دفاعی
که میان ترکیه با فرانســه و انگلیس که در سال 1318
هـ.ش/1939م. منعقد شــده بود، گنجانده شده بود که
فرانســه و انگلیس نمی توانند ترکیــه را وادار به جنگ
با شــوروی نمایند. نامة وزیرخارجة ایران در تاریخ 14
خرداد 1319 هـ.ش / 5 ژوئیه 1940 م. به محمد ساعد
سفیر ایران در مسکو که در آن بر بیطرفی ایران در دسته
بندیهای سیاسی و نظامی تأکید شده بود، دلیل دیگری

بر عدم ضدّیت پیمان سعد آباد با شوروی می باشد

فصلنامه علمی-پژوهشی پژوهشنامه خراسان بزرگ62

فهرست منابع
اسناد قدیمه وزارت امور خارجه،سند شماره 88- پرونده 16- کارتن 11- سال 1309 ش.